CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita  o  encaminhamento  de
requerimento  de  informação  ao  Sr.
Ministro das Comunicações, sobre a
concessão  de  quarentena
remunerada  ao  ex-presidente  dos
Correios,  o reajuste salarial  por ele
aprovado, os potenciais conflitos de
interesse  envolvendo  sua  transição
para o setor privado e os prejuízos
acumulados  pela  empresa  no
período de sua gestão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal,  e  na  forma  dos  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno,  e  após

deliberação  desta  comissão,  sejam  encaminhado  o  Requerimento  de

informação  em anexo,  dirigido  ao  Sr.  Ministro  das  Comunicações,  sobre  a

concessão  de  quarentena  remunerada  ao  ex-presidente  dos  Correios,  o

reajuste  salarial  por  ele  aprovado,  os  potenciais  conflitos  de  interesse

envolvendo sua transição para o setor privado e os prejuízos acumulados pela

empresa no período de sua gestão.

JUSTIFICAÇÃO

A recente divulgação de que o ex-presidente dos Correios,

Fabiano Silva dos Santos, receberá  R$ 319 mil  em quarentena remunerada

após  pedir  demissão,  causa  profunda  perplexidade  institucional  e  amplia  a

necessidade de escrutínio público1. A situação se agrava diante do fato de que,

ainda no cargo, ele aprovou o reajuste de 14% do próprio salário, elevando-o

1 https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-
ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao

*C
D2

57
66

52
86

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

5
10

:4
0:

55
.8

07
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257665286200

https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao
https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

para  R$  53.286,39.  Sua  saída  ocorre  em  meio  a  um  cenário  de  forte

deterioração financeira da estatal, que registrou prejuízo de R$ 2,6 bilhões em

2024, quadro que continuou a piorar em 2025.

A autorização da Comissão de Ética Pública para o pagamento

de quarentena — com base em potencial conflito de interesse — decorre da

transição do ex-presidente para o escritório de advocacia que pertence a Marco

Aurélio  de  Carvalho,  figura  politicamente  influente  e  líder  do  grupo

Prerrogativas.  Tal  circunstância  reforça  questionamentos  sobre  governança,

integridade, portas giratórias e eventuais favorecimentos impróprios.

Além  disso,  o  prejuízo  bilionário  acumulado  pelos  Correios

durante  a  gestão  de  Fabiano  exige  esclarecimentos  sobre  decisões

administrativas,  critérios  de  alocação  de  recursos,  controle  interno  e

responsabilidades na condução da estatal.  O conjunto dos fatos — reajuste

próprio, demissão voluntária, quarentena paga com recursos públicos e grave

crise  financeira  — demanda  análise  rigorosa  pelo  Parlamento,  cuja  função

fiscalizatória é constitucional e inafastável.

Por  todo  o  exposto  e  diante  de  potenciais  irregularidades,

conflitos  éticos  e  danos  ao  interesse  público,  torna-se  indispensável  obter

informações  completas  e  documentadas  a  fim  de  assegurar  transparência,

proteger o patrimônio estatal e permitir que esta Casa avalie eventuais medidas

de responsabilização.

Sala das Sessões,      de                   de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

57
66

52
86

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

5
10

:4
0:

55
.8

07
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257665286200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   , DE 2025.
(Do Sr. Gustavo Gayer)

Solicita  informações  ao  Sr.
Ministro  das  Comunicações,  sobre  a
concessão de quarentena remunerada
ao  ex-presidente  dos  Correios,  o
reajuste  salarial  por  ele  aprovado,  os
potenciais  conflitos  de  interesse
envolvendo sua transição para o setor
privado e os prejuízos acumulados pela
empresa no período de sua gestão.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50,  §2º, da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro das Comunicações, sobre

a  concessão  de  quarentena  remunerada  ao  ex-presidente  dos  Correios,  o

reajuste  salarial  por  ele  aprovado,  os  potenciais  conflitos  de  interesse

envolvendo sua transição para o setor privado e os prejuízos acumulados pela

empresa no período de sua gestão.

Com  o  objetivo  de  instruir  as  informações  relativas  a  este

requerimento de informações, solicito que sejam encaminhados:

1- Cópia  integral  do  processo  administrativo,  notas  técnicas,

pareceres  e  comunicações  enviados  à  Comissão  de  Ética

Pública para análise da quarentena do ex-presidente Fabiano

Silva dos Santos;

2- Informar os critérios e fundamentos utilizados para autorizar o

reajuste salarial de 14% ao presidente dos Correios, aprovado

durante  sua  própria  gestão,  encaminhando  documentos  e

pareceres que subsidiaram a decisão;

3- Explicar quais medidas internas foram adotadas para prevenir

conflito  de  interesse  na  transição  do  ex-presidente  para

*C
D2

57
66

52
86

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

5
10

:4
0:

55
.8

07
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257665286200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

escritório  privado  que  atua  em  áreas  relacionadas  aos

Correios;

4- Detalhar todas as ações administrativas, decisões estratégicas

e  políticas  de  gestão  implementadas  no  período  em  que

Fabiano esteve na presidência da estatal, encaminhando:

a) relatórios de desempenho,

b) auditorias internas,

c) atas de reuniões do conselho,

d) decisões de diretoria,

e) informações sobre investimentos e contratos relevantes.

5- Apresentar  relatório  completo  sobre  o  prejuízo  de  R$  2,6

bilhões em 2024 e sobre a continuidade da crise em 2025, com

decomposição  por  área,  fatores  causadores  e  medidas

adotadas para mitigar perdas;

6- Informar  se  há  investigações  internas,  sindicâncias  ou

apurações relativas a condutas praticadas durante a gestão de

Fabiano;

7- Encaminhar cópia de eventuais estudos ou avaliações sobre os

impactos institucionais  e financeiros decorrentes da saída do

ex-presidente.

Por  fim,  solicita-se  o  fornecimento  de  informações

complementares  que  o  senhor  Ministro  das  Comunicações  entenda  como

pertinentes, sobre o tema.

JUSTIFICAÇÃO

A concessão de quarentena remunerada de R$ 319 mil ao ex-

presidente dos Correios, ocorrida imediatamente após sua demissão voluntária,

suscita  questionamentos  relevantes  sobre  ética  pública,  governança,

*C
D2

57
66

52
86

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

5
10

:4
0:

55
.8

07
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257665286200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

integridade  administrativa  e  observância  dos  princípios  que  regem  a

administração pública2.

A situação assume maior gravidade diante do fato de que o

dirigente havia aprovado reajuste de seu próprio salário e deixou a estatal em

meio a prejuízos bilionários.

Os Correios registraram perdas de R$ 2,6 bilhões em 2024,

quatro vezes maiores que as do ano anterior, e a crise se aprofundou em 2025.

A ruptura entre desempenho financeiro e benefícios remuneratórios concedidos

à alta administração exige resposta firme do controle externo.

A  ida  do  ex-presidente  para  um  escritório  de  advocacia

politicamente influente,  após exercer  função estratégica na maior  estatal  de

logística  do  país,  reforça  a  necessidade  de  explicações  sobre  potenciais

conflitos de interesse.

Ressalta-se que o prejuízo bilionário acumulado pelos Correios

durante  a  gestão  de  Fabiano  exige  esclarecimentos  sobre  decisões

administrativas,  critérios  de  alocação  de  recursos,  controle  interno  e

responsabilidades na condução da estatal.

Por  todo  o  exposto  e  diante  de  potenciais  irregularidades,

conflitos éticos e danos ao interesse público, torna-se indispensável obtermos

informações  completas  e  documentadas  a  fim  de  assegurar  transparência,

proteger o patrimônio estatal e permitir que esta Casa avalie eventuais medidas

de responsabilização.

Sala das Sessões,      de                   de 2025.

Deputado GUSTAVO GAYER
PL/GO

2 https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-
ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao

*C
D2

57
66

52
86

20
0*

RE
Q

 n
.8

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

5
10

:4
0:

55
.8

07
 -

CC
O

M

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257665286200

https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao
https://www.metropoles.com/colunas/tacio-lorran/correios-ex-presidente-vai-ganhar-r-319-mil-apos-pedir-demissao